
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

 

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87.020 900 – Maringá – PR 
Telefone: (44) 3011 5103 

 

 

 

EDITAL Nº 099/2012-PRH 
 
 

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando os 
editais nos 001/2011-PRH, 052/2011-PRH, 143/2011-PRH e 153/2011-PRH, resolve: 

TORNAR  PÚBLICA 

A convocação dos candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital, aprovados 
nos Concursos Públicos para provimento do cargo de Professor de Ensino Superior da Carreira 
do Magistério do Ensino Superior do Paraná, realizados de conformidade com os editais nos 
001/2011-PRH, 052/2011-PRH, 143/2011-PRH e 153/2011-PRH para realização de exame 
médico. 

2 - O exame médico compreenderá avaliação oftalmológica(1), audiometria(2) e análise 
de exames complementares, que são: hemograma, plaquetas, urina I, glicose, colesterol, 
triglicerídeos, HDL - colesterol, LDL - colesterol, raio X de tórax P. A. com laudo, anti-HCV(3), 
anti-HBS(3), brucelose(1) (4), toxoplasmose(4), TSH(5) e creatinina(5).  

(1) Exame não realizado pela UEM e às expensas dos convocados. 
(2) Apresentar laudo do otorrino, no caso de a audiometria acusar alteração. 
(3) Específico para os convocados que desempenharão atividades nos departamentos 

de Análises Clínicas e Biomedicina; Medicina e Odontologia. 
(4) Específico para os candidatos que desempenharão atividades no departamento de 

Medicina Veterinária. 
(5) Para os convocados com idade acima de 45 anos. 

3 - Os exames poderão ser realizados gratuitamente pelo Laboratório de Ensino e 
Pesquisa em Análises Clínicas (LEPAC) da UEM, localizado no Câmpus Universitário, Bloco K-
10, mediante agendamento prévio na Divisão de Serviço de Engenharia de Segurança e 
Medicina do Trabalho (SESMT), localizada no Câmpus Universitário, Bloco 02, 1º andar, 
telefones (44) 3011-4259 e (44) 3011-4039. Os exames laboratoriais poderão ser realizados em 
laboratórios particulares às expensas dos convocados. 

4 - De posse do resultado dos exames complementares, da audiometria e avaliação 
oftalmológica, os convocados deverão agendar horário com o SESMT, telefone (44) 3011-4520, 
para avaliação médica admissional com o médico do trabalho da UEM.  

5 - Todos os resultados dos exames laboratoriais deverão ser apresentados em vias 
originais com assinatura do responsável e se obtidos pela Internet deverão conter assinatura 
digitalizada.  

6 - A consulta admissional deverá ser realizada no período de 11 a 15 de junho de 
2012, impreterivelmente, mediante apresentação da Ficha de Informações Médicas, do 
resultado dos exames complementares com fotocópia dos mesmos, das avaliações médicas e 
apresentar a carteira de vacinação para a obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional. 

7 - As fotocópias dos resultados dos exames complementares serão retidas pelo 
Médico do Trabalho e as vias originais deverão ser entregues, pelo convocado, à Divisão de 
Recrutamento e Seleção (RES).  



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

  
 

Av. Colombo, 5.790  Câmpus Universitário – CEP 87.020 900 – Maringá – PR 
Telefone: (44) 3011 4358 

8 - Os convocados deverão informar à RES por meio do correio eletrônico 
concurso@uem.br a data agendada para a avaliação médica admissional. 

9 - Após a avaliação médica admissional deverão encaminhar à RES o Atestado de 
Saúde Ocupacional e o resultado dos exames complementares, em vias originais, para que 
sejam tomadas as providências necessárias à continuação do processo de admissão. 

10 - A RES encaminhará o resultado da avaliação médica preliminar à Divisão de 
Saúde e Medicina Ocupacional (DIMS) que realizará perícia médica de caráter eliminatório. 

11 - No caso de a perícia médica atestar inaptidão temporária, o candidato será 
convocado para nova avaliação, por meio de edital específico, e poderão ser solicitados exames 
complementares. 

12 - Ocorrendo nova convocação face à inaptidão temporária, se o candidato não 
atender à convocação para nova avaliação, será considerado desistente do concurso público. 

13 - No caso de a perícia médica atestar inaptidão para o cargo, o convocado será 
automaticamente eliminado do concurso público. 

14 - Para o convocado aprovado no Concurso Público realizado de conformidade com o 
Edital no 052/2011-PRH, para a classe de Professor Titular, não se aplica o contido nos itens 10 
à 13 deste Edital. O procedimento para provimento da vaga será de acordo com o art. 3º, § 2º da  
Lei Estadual no 16179, de 17 de julho de 2009.  

15 - Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos e 
Assuntos Comunitários da UEM. 

 

Maringá, 24 de abril de 2012. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari, 

Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 

 

  

 

 

 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

  
 

Av. Colombo, 5.790  Câmpus Universitário – CEP 87.020 900 – Maringá – PR 
Telefone: (44) 3011 4358 

 

 

 
 
 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO No 099/2012-PRH 

 

 

EDITAL 001/2011-PRH 

Candidato(a) Área de Conhecimento/Departamento Classificação 

Silvia Luciana Favaro Ciência e Engenharia dos Materiais (DEM) 1º lugar 

Carin Zwilling Violão e Matérias Teóricas (DMU) 1º lugar 

 

EDITAL 052/2011-PRH 

Candidato(a) Área de Conhecimento/Subárea/Departamento Classificação 

Nerli Nonato Ribeiro Mori Educação/Psicologia da Educação (DTP) 1º lugar 

 

EDITAL 143/2011-PRH 

Candidato(a) Área de Conhecimento/Departamento Classificação 

Valdir Zucareli Fisiologia Vegetal e Botânica (DCA) 1º lugar 

Fabrício Leite Mecanização Agrícola (DCA) 1º lugar 

Juliana Verga Matemática (DEA) 1º lugar 

Karina Fidanza Rodrigues Sistemática Vegetal (DBI) 1º lugar 

Erica Castilho Rodrigues Estatística Aplicada (DES) 1º lugar 

Diogo Francisco Rossoni Estatística Aplicada (DES) 2º lugar 

Oséias da Silva Martinuci Cartografia Temática e Sistemática (DGE) 1º lugar 

Ilton Jardim de Carvalho Junior Ensino de Geografia (DGE) 1º lugar 

Leonardo Dirceu de Azambuja Ensino de Geografia (DGE) 2º lugar 

Valéria Lima 
Sistema de Informação Geográfica, 
Sensoriamento Remoto e 
Cartografia Digital (DGE) 

1º lugar 

Aldinéia Cardoso Arantes Cultura Clássica (DLE) 1º lugar 

Beatriz Moreira Anselmo Língua e Literaturas de Língua Francesa (DLE) 1º lugar 

Wiliam César Ramos Língua e Literaturas de Língua Inglesa (DLE) 1º lugar 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

  
 

Av. Colombo, 5.790  Câmpus Universitário – CEP 87.020 900 – Maringá – PR 
Telefone: (44) 3011 4358 

Daniele Almeida Duarte Psicologia do Trabalho (DPI) 1º lugar 

Adolpho Cardoso Amorim Esportes Coletivos com Ênfase em Futebol e 
Futsal (DEF) 1º lugar 

Tatiana Takahashi Higa Hematologia (DMD) 1º lugar 

Marco Antônio Bisca Miguel Contabilidade (DCC) 1º lugar 

Jean Rodrigo Bocca Mecanismos e Vibrações Mecânicas (DEM) 1º lugar 

Flavio Clareth Colman Projetos Mecânicos (DEM) 1º lugar 

Marcos José de Oliveira Meteorologia e Climatologia (DTC) 1º lugar 

Vanessa Daneluz Gonçalves 
Sistemas de Abastecimento e de Tratamento de 
Água e Sistemas de 
Tratamento de Águas Residuárias (DTC) 

1º lugar 

 

EDITAL 153/2011-PRH 

Candidato(a) Área de Conhecimento/Departamento Classificação 

Luis Fernando Pessoa Alexandre História Antiga e Medieval (DHI) 1º lugar 

Natally Vieira Dias História da América (DHI) 1º lugar 

Karla Maria da Silva História do Brasil (DHI) 1º lugar 

Vanda Fortuna Serafim História do Brasil (DHI) 2º lugar 

Neilaine Ramos Rocha História Econômica (DHI) 1º lugar 

Suelem Halim Nardo de Carvalho História Moderna (DHI) 1º lugar 

 


